

Formandens årsberetning 14. november 1989

Selskabets sidste årsmøde afholdtes 28. oktober 1988 og indledtes på Borchs Kollegium, hvor vi fejrede 150-året for Grundtvigs Mands Minde-foredrag. Om dette emne talte undervisningsinspektør Vilhelm Nielsen. Ved det følgende årsmøde genvalgtes til styrelsen Sigurd Aarnes og Kirsti Aasen og til forretningsudvalget William Michelsen og Christian Thodberg. Om aftenen talte i venlig forståelse med Trinitatis Kirke i sognegården forfatteren Ebbe Kløvedal Reich om "Grundtvigs minde i mandsminde". Begge møder var velbesøgte.

9.-11. juni 1989 afholdtes på Ringerike Folkehøjskole et møde arrangeret af den norske afdeling af selskabet med temaet "Den levende vekselvirkning - folkelighed og miljøkamp". Forud gik livlige forhandlinger om programmet, som højskolen havde væsentlig indflydelse på, fordi den sikrede mødets gennemførelse økonomisk. Dermed kom vægten til at hvile stærkt på aktuelle økologiske problemer, men det skal dog anføres, at professor Svend Andersen, Århus, behandlede emnet "Skabelse og folkelighed - om den nødvendige etiske debat", højskoleforstander Hans Henningsen, Askov, talte om "Grundtvigs skabelsesfilosofi", mens Christian Thodberg gennemgik "Tør end nogen ihukomme" og konsulent Olav Akerlie ledede en bustur med emnet "I Grundtvigs fodspor på Ringerike". Programmets sammensætning var dog vistnok medvirkende til, at relativt få danske deltagere deltog, selv om mødet var tænkt som et fællesmøde for den norske og danske afdeling af Grundtvig-Selskabet. Af samme grund vedtog forretningsudvalget senere at holde et ordinært årsmøde i Århus 14. november.

Af aktiviteter, der mere eller mindre har med selskabet og dets medlemmer at gøre, skal følgende nævnes: Sidst i 1988 udkom på Gads Forlag Grundtvigs Præstø-Prædikener 1821-22 i to bind. Dermed er udgaven af Grundtvigs prædikener på ialt 14 bind afsluttet. Sidst i januar 1989 afholdtes et seminar på Nordens folkelige akademi i Kungälv med emnet "Menneske først", som højskoleforstander Hans Henningsen og selskabets formand havde tilrettelagt. Selskabets københavnske sekretær, sognepræst Peter Balslev Clausen, holdt i foråret 1989 sin forelæsning i forbindelse med erhvervelsen af den teologiske licentiatgrad (om Grundtvigs salmer). Forelæsningen er trykt omstående.

Som allerede nævnt i den sidste årsberetning er der ved Aarhus Universitet oprettet et Grundtvig-center, der med udgangspunkt i et bibliotek bl.a. med mikrofilm af hele Grundtvig-arkivet skal fungere som et service-organ med henblik på at formidle interessen for Grundtvig og Grundtvigs virkningshistorie for danske studerende, men også for udenlandske forskere. I første omgang sigter man på et projekt, der skal belyse Grundtvigs forhold til England. Bl.a. dette projekt blev berørt ved centerets møde for udvalgte deltagere på Sandbjerg Slot i september 1989. Dette initiativs forhold til Grundtvig-Selskabet har været diskuteret, og det har været anført, at selskabets virksomhed derved blev til dels overflødiggjort. På Sandbjerg-mødet blev der stærkt slået til lyd for et muligt samarbejde med Grundtvig-Selskabet uden sammenblanding af de to virksomheder. Grundtvig-Selskabet er en videnskabelig sammenslutning, der på dette grundlag søger at udbrede kendskabet til Grundtvig og fremme virkningen af hans liv og forfatterskab ved afholdelse af møder og ved udsendelse af Grundtvig-Studier. Det nye center ved Aarhus Universitet ønsker ved etablering af et bibliotek - i lighed med Kierkegaard-instituttet i København og H.C. Andersen-instituttet i Odense - at yde studiefaciliteter for inden- og udenlandske studerende og forskere og søger specielt at fremme udenlandske ad hoc-projekter, der er inspirerede af Grundtvig og hans virkningshistorie.

På Grundtvig-Selskabets vegne bringer jeg en tak til Statens Humanistiske Forskningsråd, N.F.S. Grundtvigs Fond og Aarhus Universitets Forskningsfond for støtte til udgivelse af Grundtvig-Studier og til afholdelse af Selskabets årsmøde.

Christian Thodberg